

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 30 DE JUNIO		VARIACION	
	2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	335,780,176	345,911,103	(10,130,927)	-2.9%
Servicios a los Módulos	82,828,292	88,282,641	(5,454,349)	-6.2%
Servicios a la Mercadería	51,581,396	57,910,760	(6,329,363)	-10.9%
Servicios de Cabotaje	335,425	563,204	(227,778)	-40.4%
Servicios Especiales	9,407,084	8,624,567	782,518	9.1%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	21,008,613	25,518,729	(4,510,116)	-17.7%
Concesiones	92,163,251	92,648,826	(485,574)	-0.5%
SUMAN LOS INGRESOS	593,104,238	619,459,829	(26,355,591)	-4.3%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	144,223,299	196,286,905	(52,063,605)	-26.5%
Depreciación y Amortización	47,949,859	45,179,936	2,769,923	6.1%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	192,173,159	241,466,840	(49,293,682)	-20.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	400,931,079	377,992,988	22,938,091	6%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	73,929,235	109,468,463	(35,539,228)	-32.5%
Depreciación y Amortización	1,945,214	2,011,917	(66,702)	-3.3%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	325,056,630	266,512,609	58,544,021	22.0%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	8,667,959	(10,938,299)	19,606,258	-179.2%
Intereses	13,551,384	13,014,470	536,914	4.1%
	22,219,343	2,076,171	20,143,172	-970.2%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	28,730,067	6,223,311	22,506,756	361.7%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	5,252,586	(653,471)	5,906,057	-903.8%
Comisiones y Gastos Bancarios	(779,427)	(731,979)	(47,448)	6.5%
Donaciones	(1,549,252)	(3,184,123)	1,634,871	-51.3%
Otras Aportaciones y contribuciones	(9,291,451)	(12,440,191)	3,148,739	-25.3%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(326,986)	326,986	
	22,362,523	(11,113,438)	33,475,961	301.2%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	369,638,496	257,475,341	112,163,155	43.6%
Transferencia 4% a Municipalidades	(17,427,739)	(18,060,506)	632,768	3.5%
Transferencia al Gobierno Central	(42,500,000)	(37,500,000)	(5,000,000)	-13.3%
	(59,927,739)	(55,560,506)	(4,367,232)	7.9%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	309,710,757	201,914,835	107,795,922	53.4%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

